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SUN’IY INTELLEKTNING MEHNAT BOZORIGA TA’SIRI: IMKONIYATLAR 

VA XAVF-XATARLAR 

 

Abdullayev Habibullo Asadulla o’g’li 

Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti 

PhD.,katta o’qituvchi 

 

Annotatsiya. Ushbu tezisda sun’iy intellekt (SI)ning mehnat bozoriga 

ta’siri har tomonlama tahlil qilinadi. Unda SI texnologiyalarining iqtisodiy oʻsish, 

mehnat samaradorligini oshirish va yangi ish oʻrinlarini yaratish kabi ijobiy 

imkoniyatlari yoritilgan. Shu bilan birga, avtomatlashtirish natijasida ayrim 

kasblarning yoʻqolishi, malakalar oʻrtasidagi tafovutning kuchayishi va ijtimoiy 

tengsizlikning chuqurlashuvi kabi xavf-xatarlar ham ilmiy asosda koʻrib 

chiqilgan. Tadqiqot natijasida ta’lim tizimini isloh qilish, qayta malaka oshirish 

dasturlarini joriy etish va ijtimoiy siyosat mexanizmlarini takomillashtirish 

boʻyicha amaliy tavsiyalar berilgan. Tezning mavzusi Sun'iy intellekt davrida 

mehnat bozoridagi oʻzgarishlarga moslashish strategiyalarini ishlab chiqishda 

nazariy va amaliy ahamiyatga ega. 

Kalit soʻzlar: Sun'iy intellekt, mehnat bozori, avtomatlashtirish, 

texnologik taraqqiyot, iqtisodiy o'sish, bandlik, innovatsion iqtisodiyot, ijtimoiy 

tengsizlik, kelajak kasblari. 

 

ВЛИЯНИЕ ИСКУССТВЕННОГО ИНТЕЛЛЕКТА НА РЫНОК ТРУДА: 
ВОЗМОЖНОСТИ И РИСКИ 

 
Абдуллаев Хабибулло Асадулла оглы 

Ташкентский государственный 
 экономический университет 
PhD.,старший преподаватель  

 
Аннотация. В данной диссертации представлен комплексный 

анализ влияния искусственного интеллекта (ИИ) на рынок труда. 
Подчеркивается позитивный потенциал технологий ИИ, такой как 
экономический рост, повышение производительности труда и создание 
рабочих мест. В то же время, на научной основе рассматриваются риски, 
такие как потеря некоторых профессий в результате автоматизации, 
увеличение разрыва в навыках и углубление социального неравенства. 
Результаты исследования дают практические рекомендации по 
реформированию системы образования, внедрению программ 
переподготовки кадров и совершенствованию механизмов социальной 
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политики. Тема диссертации имеет теоретическое и практическое 
значение для разработки стратегий адаптации к изменениям на рынке 
труда в эпоху искусственного интеллекта. 

Ключевые слова: Искусственный интеллект, рынок труда, 
автоматизация, технологический прогресс, экономический рост, 
занятость, инновационная экономика, социальное неравенство, профессии 
будущего. 
 
THE IMPACT OF ARTIFICIAL INTELLIGENCE ON THE LABOR MARKET: 

OPPORTUNITIES AND RISKS 

 

Abdullayev Habibullo Asadulla oglu 
Tashkent State University of Economics 

Doctor of Economic Sciences (PhD), PhD., Senior Lecturer 
 

Abstract. This thesis provides a comprehensive analysis of the impact of 
artificial intelligence (AI) on the labor market. It highlights the positive potential 
of AI technologies, such as economic growth, increased labor productivity, and job 
creation. At the same time, it also examines the risks, such as the loss of certain 
professions as a result of automation, the widening of the skills gap, and the 
deepening of social inequality, on a scientific basis. The research results provide 
practical recommendations for reforming the education system, introducing 
retraining programs, and improving social policy mechanisms. The topic of the 
thesis has theoretical and practical significance in developing strategies for 
adapting to changes in the labor market in the era of artificial intelligence. 

Keywords: Artificial intelligence, labor market, automation, technological 
progress, economic growth, employment, innovative economy, social inequality, 
professions of the future. 
 

XXI asrning boshidan buyon texnologik inqilobning markaziy 
harakatlantiruvchi kuchi boʻlgan sun'iy intellekt (SI) global iqtisodiy va ijtimoiy 
tizimlarda misli koʻrilmagan oʻzgarishlarni keltirib chiqarmoqda. Raqamli 
transformatsiya va avtomatlashtirish jarayonlari mehnat bozorini oʻzgartirib, 
kasblar va malakalarga boʻlgan talabni tubdan yangilamoqda. Bu jarayon bir 
vaqtning oʻzida ham ulkan iqtisodiy imkoniyatlarni ochib beradi, ham jiddiy 
ijtimoiy-iqtisodiy xavf-xatarlarni yuzaga keltiradi. Ushbu tadqiqotning asosiy 
maqsadi – sun'iy intellektning mehnat bozoriga koʻrsatayotgan murakkab 
taʼsirini har tomonlama tahlil qilish, uning ijobiy va salbiy oqibatlarini ilmiy 
asosda baholashdan iborat. Tadqiqotda mavjud ish oʻrinlarining 
transformatsiyasi, yangi kasblar ekotizimining shakllanishi, malaka 
talablarining oʻzgarishi va ijtimoiy tengsizlik muammosi atroflicha oʻrganiladi. 
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Sun'iy intellekt texnologiyalari, avvalambor, mehnat unumdorligini 
sezilarli darajada oshirish orqali global iqtisodiy o'sishni rag'batlantiradi. 
Avtomatlashtirish jarayonlari, jumladan, robototexnika va SI algoritmlarining 
integratsiyasi, ishlab chiqarish, logistika va xizmat koʻrsatish sohalarida inson 
mehnatining takrorlanuvchi, monoton va hatto xavfli qismini oʻz zimmasiga 
oladi. Natijada, korxonalar xarajatlarni kamaytirib, ishlab chiqarish hajmini 
oshirishi, inson resurslarini esa yanada murakkab va ijodiy vazifalarga 
yoʻnaltirishi mumkin. McKinsey Global Institute tadqiqotiga koʻra, global ish 
faoliyatining 50% ga yaqini hozirgi mavjud texnologiyalar yordamida 
avtomatlashtirilishi mumkin, bu esa odamlarni yanada kreativ va strategik 
vazifalarga yo'naltirish imkonini beradi [1]. Biroq, SI mehnat bozoridagi mavjud 
ish oʻrinlarini yoʻqotishi haqidagi xavotirlar bilan birga, butunlay yangi sohalar 
va kasblarning paydo boʻlishiga ham sabab boʻlmoqda. “Ma’lumotlar olimi”, 
“mashinani oʻrganish boʻyicha muhandis”, “SI etika boʻyicha mutaxassis” kabi 
yangi kasblar soʻnggi yillarda eng talabgir mutaxassisliklarga aylanmoqda. Jahon 
Iqtisodiy Forumi hisobotida qayd etilishicha, 2027-yilga borib SI tomonidan 
yoʻqotilgan 85 million ish oʻrniga qarshi 97 million yangi ish oʻrni paydo boʻladi. 
Bu yangi ish oʻrinlari yuqori texnologiyalar, ma’lumotlarni tahlil qilish va 
dasturlash sohalariga tegishli boʻlib, ular innovatsion iqtisodiyotning tayanchi 
hisoblanadi. 

Koʻplab ekspertlar, shu jumladan Erik Brynjolfsson va Endryu Makafi 
(2014) SI inson mehnatini toʻliq almashtirishdan koʻra, uning samaradorligini 
oshiruvchi yordamchi sifatida namoyon boʻlishini taʼkidlaydilar [2]. Bu “inson-
SI hamkorligi” modeli deb ataladi. Masalan, tibbiyotda SI algoritmlari 
diagnostika aniqligini oshirishga yordam bersa, yuridik sohada esa murakkab 
hujjatlarni tahlil qilish jarayonini tezlashtiradi. Bu hamkorlik insonning tanqidiy 
fikrlashi, empatiyasi va kreativligini SI ning hisoblash quvvati va ma’lumotlarni 
qayta ishlash tezligi bilan birlashtirib, ancha yuqori natijalarga erishishga imkon 
beradi. 

SI texnologiyalarining joriy etilishi, iqtisodiy oʻsishga qaramay, jiddiy 
ijtimoiy va iqtisodiy xavf-xatarlarni ham yuzaga keltiradi. Avtomatlashtirish, 
ayniqsa, takrorlanuvchi, oddiy va odatda past malakali ish oʻrinlariga jiddiy 
tahdid soladi. Karl Benedikt Frey va Maykl Osbornning (2017) tadqiqotlari, 
avtomatlashtirish xavfi yuqori boʻlgan sohalarni aniqlab berdi [3]. Bularga 
transport, ishlab chiqarish, chakana savdo va maʼmuriy xizmatlar kiradi. 
Masalan, avtonom transport vositalarining rivojlanishi haydovchilik kasbining 
yoʻqolishiga olib kelishi mumkin. Bu jarayon, agar oqilona boshqarilmasa, 
ishsizlik darajasining keskin oʻsishiga olib kelishi mumkin. 

Shuningdek, mehnat bozoridagi oʻzgarishlar bilan bir qatorda, talab 
qilinadigan koʻnikmalar ham tubdan oʻzgarmoqda. SI tomonidan 
avtomatlashtirilmaydigan kasblar, asosan, kreativlik, tanqidiy fikrlash, 
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kompleks muammolarni hal qilish, emotsional intellekt va oʻzgaruvchanlikka 
moslashish kabi “insoniy” koʻnikmalarni talab qiladi. Hozirgi taʼlim tizimi ushbu 
talablarga toʻliq javob bermaydi, bu esa mehnat bozoridagi talab va taklif 
oʻrtasida jiddiy tafovutni keltirib chiqaradi [4]. Bu muammoni hal etish uchun 
katta yoshli aholini qayta oʻqitish va malakasini oshirish boʻyicha davlat 
dasturlari va xususiy tashabbuslar yetarli darajada rivojlanishi lozim. 

Texnologik taraqqiyotning salbiy oqibatlaridan biri – bu daromadlar 
tengsizligining kuchayishidir [5]. SI va yuqori texnologik koʻnikmalarga ega 
boʻlgan mutaxassislar yuqori maosh oladi, shu bilan birga oddiy ishlarni 
bajaruvchi ishchilarning maoshlari pasayishi yoki ularning ish oʻrinlari 
yoʻqolishi mumkin. Bu ikki guruh oʻrtasidagi daromadlar farqi ijtimoiy 
polarizatsiyani chuqurlashtirib, jamiyatda norozilik va ijtimoiy beqarorlikni 
keltirib chiqarishi mumkin. Ushbu muammoni hal etish uchun universal asosiy 
daromad (UBI) kabi ijtimoiy siyosat mexanizmlari jiddiy muhokama 
qilinmoqda. 

Sun'iy intellektning mehnat bozoriga ta'sirini tahlil qilish, asosan, uning 
yuzaga keltiradigan iqtisodiy va ijtimoiy muammolarini hal qilishga qaratilgan 
amaliy yechimlarni izlashni taqozo etadi. Bu jarayonga muvaffaqiyatli 
moslashish uchun bir qator mexanizmlarni ishga solish zarur. 

Birinchidan, ta'lim tizimini tubdan isloh qilish muhim. An'anaviy kasb-
hunar ta'limidan voz kechib, butun umr davomida o'rganish (lifelong learning) 
tamoyiliga asoslangan tizimga o'tish lozim. Bu nafaqat yoshlarga kelajak kasblari 
uchun zarur bo'lgan STEM (fan, texnologiya, muhandislik, matematika) 
ko'nikmalarini singdirishni, balki mavjud ishchi kuchini ham qayta tayyorlashni 
o'z ichiga oladi. Oliy ta'limda kreativlik, tanqidiy fikrlash, muammolarni yechish 
va hissiy intellekt kabi qobiliyatlarni rivojlantirishga e'tibor kuchaytirilishi zarur, 
chunki bu ko'nikmalar SI tomonidan avtomatlashtirishga eng kam moyil bo'lgan 
sohalardir. 

Ikkinchidan, hukumatning faol ijtimoiy siyosati muhim rol o'ynaydi. 
Avtomatlashtirish natijasida ish o'rinlarini yo'qotgan shaxslarga yordam berish 
uchun ijtimoiy himoya dasturlari kengaytirilishi, ularni yangi kasblarga 
yo'naltirish uchun davlat tomonidan qo'llab-quvvatlanadigan o'quv dasturlari 
joriy etilishi kerak. Shuningdek, universal asosiy daromad (universal basic 
income) kabi g'oyalar global miqyosda muhokama qilinmoqda, ammo ularni 
joriy etishdan oldin iqtisodiy samaradorlik va ijtimoiy adolat mezonlari chuqur 
o'rganilishi lozim. 

Uchinchidan, biznes va ta'lim sohalari o'rtasida hamkorlikni kuchaytirish 
zarur. Korxonalar o'z xodimlarining malakasini oshirishga sarmoya kiritishi, 
ularga SI texnologiyalari bilan birga ishlashni o'rgatishi kerak. Bu esa ishchi 
kuchini saqlab qolishga va mehnat bozoridagi o'zgarishlarga tezroq 
moslashishga yordam beradi. Ish beruvchilar va ta'lim muassasalari birgalikda 
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kelajak uchun talab qilinadigan ko'nikmalar bo'yicha o'quv dasturlarini ishlab 
chiqishi, amaliyot va tajriba almashishni yo'lga qo'yishi maqsadga muvofiqdir. 

Sun'iy intellektning mehnat bozoriga taʼsiri faqatgina ish o'rinlari va 
kasblar transformatsiyasi bilan cheklanib qolmaydi, balki u global iqtisodiy 
o'sishning yangi manbai sifatida ham xizmat qiladi. SI texnologiyalari, ishlab 
chiqarish jarayonlarining avtomatlashuvi, logistika va ta'minot zanjirlarini 
optimallashtirish orqali korxonalarga samaradorlikni keskin oshirish imkonini 
beradi. Bu esa tovarlar va xizmatlar tannarxini pasaytirib, iste'molchilar uchun 
qulayroq shart-sharoitlar yaratadi va natijada umumiy iqtisodiy farovonlikni 
oshiradi. 

Tadqiqotlar shuni ko'rsatadiki, SI texnologiyalarining joriy etilishi, ishlab 
chiqarish xarajatlarini kamaytirib, kompaniyalarga bozor ulushini 
kengaytirishga yordam beradi. Bu jarayon yangi biznes modellarini, jumladan, 
"platforma iqtisodiyoti" va "gig iqtisodiyoti" (gig economy) rivojlanishiga turtki 
boʻldi. Bu modellar SI algoritmlari yordamida ishlarni kichik qismlarga bo'lib, 
xodimlarni loyiha asosida yollash imkoniyatini beradi. Natijada, mehnat 
munosabatlari an'anaviy ish joyidan moslashuvchan ishlash sharoitlariga o'tib, 
yangi bandlik shakllari paydo bo'ladi. 

Bundan tashqari, SI yangi sohalarda innovatsiyalarni tezlashtirmoqda. 
Tibbiyotda SI algoritmlari dori-darmonlarni sinash va ishlab chiqish jarayonini 
tezlashtirsa, moliya sohasida esa yangi xizmatlar (masalan, shaxsiylashtirilgan 
investitsiya maslahatlari) yaratishga yordam beradi. Bu esa mehnat bozorida 
mutaxassislarga yangi, yuqori daromadli kasblarni egallashga va iqtisodiyotni 
diversifikatsiya qilishga imkon beradi. Shu bois, sun'iy intellektga sarmoya 
kiritish nafaqat alohida korxonalarning, balki butun iqtisodiyotning 
raqobatbardoshligini oshirishda muhim omil hisoblanadi. 

Sun'iy intellektning mehnat bozoriga taʼsiri global miqyosda amalga 
oshirilayotgan murakkab va oʻzaro bogʻliq jarayondir. Bu transformatsiyadan 
samarali oʻtish uchun taʼlim, hukumat va biznes sektorlari oʻrtasida faol 
hamkorlikni yoʻlga qoʻyish zarur. Taʼlim tizimini tubdan isloh qilish, uzluksiz 
taʼlim platformalarini rivojlantirish va hukumatning faol ijtimoiy siyosat 
yuritishi muhim ahamiyatga ega.  

Aynan insoniy koʻnikmalarni rivojlantirishga eʼtibor qaratish va 
avtomatlashtirishdan aziyat chekadigan xodimlarni qoʻllab-quvvatlash 
kelajakda innovatsion, adolatli va barqaror jamiyat qurishning asosiy 
kalitlaridan biri boʻlib xizmat qiladi. Sun'iy intellekt tomonidan mehnat 
bozorida yuz berayotgan o'zgarishlar faqatgina texnologik masala emas, balki 
ijtimoiy va iqtisodiy muammodir. Bu jarayonga faqatgina avtomatlashtirishning 
tezligini hisobga olib emas, balki jamiyatning barcha qatlamlarining 
ehtiyojlarini inobatga olgan holda moslashish zarur. 
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